citissimè introeas, nē fortè occīsus sit rex. Ego autem, quia crastina die ad vicinum mo-  
nasterium ob dedicandam ibi ecclesiam venire rogatus sum, expleta dedicatio, te con-  
tinuò subsequor. Veniente autem die Dominico, prædicans verbum Dei fratribus eius.

i. Cor. 16.

Matth. 26.

Inter epu-  
las hora-  
tur ad cau-  
tē agendū

Luc. 2.

Semper vi-  
glandum  
contra fau-  
des diabo-  
li.

Egfridi re-  
gis cædes.

dem monasterij, finito sermone & fauentibus cunctis, qui aderant, rursus ita cœpit: Ob-  
secro, dilectissimi, iuxta Apostoli monita, vigiletis, stetis in fide, viriliter agatis, & con-  
fortemini: nē fortè superueniens aliqua tentatio, vos imparatos inueniat: sed memo-  
res potius semper illius Dominicæ præcepti, Vigilate & orate, nē intretis in tentationē.

Putabant autem, quia non multò antè pestilentia clades & eos & multos circunqua-  
lata cæde strauerat, cum de huiusmodi plaga iam redditura fuisse locutum. At ille rur-

sus a sumpto sermone: quondam, inquit, cùm adhuc in mea demorarer in insula solita-  
rius, venerunt ad me quidam de fratribus die sancto Dominicæ nativitatis, rogarantq; vt de mea casula & mansione egrediens, solemnum cum eis & latum diem tantæ vene-

rationis transigerem. Quorum ego deuotis precibus acquiescens, egrediebar, & conse-  
dimus ad epulas. At in media forte refectio dixi ad eos: Obscero, fratres, cautē aga-

mus & vigilanter, nē per incuriam fortè & securitatem inducamur in tentationem. At illi responderunt: Obscramus, hodiē latum agamus diem, quia natale est Domini no-

stri Iesu Christi. Et ego: sic, inquam, faciamus. Cumq; post hæc aliquandiū epulis, ex-  
ultationi ac fabulis indulgeremus, rursus admonere cœpi, vt solliciti existemus in o-

rationibus & vigilijs, atq; ad omnes tentationū incursus parati. Et illi, Benē, inquit, & opitimè doces: sed tamen, quia abundant dies ieuniorum, orationis & vigilarum,

hodiē gaudeamus in Domino. Nam & angelus, nascente Domino, euangelizabat pa-  
storibus gaudium magnum, quod esset omni populo celebrandum. Et ego: Benē, in-

quam, faciamus sic. Sed cùm epulenteribus nobis & diem latum ducentibus, tertio eius-  
dem admonitionis verba repeterem, intellectu illi, quia non frustra hæc tam studiose

suggererem: & expauentes, dicebant: Faciamus, vt doces, quia necessitas magna no-  
bis incubit, vt contra insidias diaboli & omnia tentamenta semper accincti spiritualiter

vigilemus. Hæc dicens ego, nesciebam, sicut nec illi, aliquid nobis occurserum noue-

tationis: sed tantum instinctu mentis admonitus sum, aduersus subitas tentationum  
processas statum cordis semper esse munendum. Sed vbi reuersi à me, manē ad suum,

id est, Lindisfarnense monasterium redierunt, ecce quendam de suis morbo pestilentia

obisse reperiunt. Et crescente ac sequente per dies, immō etiam per menses & annum

totum eadem clade, nobilissimus ille patrum fratrūq; cœtus spiritualium penè vni-  
uersus migravit ad Dominum. Et nunc ergo fratres vigilate & vos in orationibus, vt si

quid vobis tribulationis inguerit, vos iam paratos inueniat. Hæc dicente venerabilian-

tistite Cuthberto, rebantur, vt præfatus sum, quia de reditu pestilentia diceret. Sed post

vnum diem adueniēs, qui fugerat è bello, occulta virtus Dei vaticinia misericordia exponebat  
eloquijs. Probatumq; est, ipsa die, eademq; hora, qua viro Dei iuxta puteum stantem reue-

latum est, cæsis circum tutoribus, regem hostili gladio fuisse prostratum.

Quomodo Hereberto anachoretæ obitum suum prædixerit, comitatumq; illius à Domino  
precibus obtinuerit sine mora. Cap. 28.

**N**On multo post tempore, idem famulus Domini Cuthbertus ad eandem Lu-  
gubiam ciuitatem rogatus aduenit, quatenus ibidem sacerdotes cœfescrare,  
sed & ipsam reginam, dato habitu sanctæ conuersationis, benedicere deberet.  
Erat autem presbyter vita venerabilis, nomine Herebertus, iam dudum viro  
Dei Cuthberto spiritualis amicitia fœdere copulatus, qui in insula stagni illius pergran-  
dis, de quo Deorūuentionis fluuij primordia erumpunt, vitam solitariam ducens, annis  
singulis ad eum venire, & monita salutis perpetua ab eo accipere consuerat. Hic cum  
audisset eum illa in ciuitate demoratum, venit ex more, cupiens salutaribus eius exhor-  
tationibus ad superna desideria magis magisq; inflammari. Qui dum se alterutrum  
cœlestis sapientia poculis debriarent, dixit inter alia Cuthbertus: Memento frater Here-  
berte, vt modò quicquid opus habes, me interroges, mecumque loquaris: quia post  
quam

quām ab inuicēm digressi fuerimus, non vtrā nos inuicēm in hoc seculo carneis ocu-  
lis videbimus. Certus sum enim, quia tempus resolutionis mēa instat, & velox est de-  
positio tabernaculi mei. Qui hāc audiens, prouolutus eius pedibus, fūsisq; cum gemitu  
lachrymis: Obsecro, inquit, per Dōminum, nē me derelinquas: sed tui fodalīs memine suum.  
ris, rogesq; supernam pietatem, ut cui pariter in terris seruuiimus, ad eius vidēdam cla-  
ritatem pariter transeamus ad cālos. Nostri enim, quia ad tui oris imperium semper vi-  
vere studui, & quicquid ignorantia vel fragilitate deliqui, aquē ad tuā voluntatis arbi-  
trium castigare curauit. Incubuit precibus episcopus, statimq; edoctus in spiritu impe-  
En quām  
trāscit se, quod petierat à Dōmino: Surge, inquit, frater mi, & noli plorare: sed gaudio faciliē im-  
gaude, quia donauit nobis superna clementia, quod rogauimus eam. Cuius promissi &  
prophetiq; veritatem sequens rerum finis adstruxit: quia & digredientes ab inuicēm, nō  
amplius sē corporaliter viderunt: & vnius eiusdemq; momento temporis egredientes  
ē corpore spiritus eorum, mox beata inuicēm visione coniuncti sunt, atq; angelico mi-  
nisterio pariter ad regnum cāeleste translati. Sed Herebertus diutina prius infirmitate  
decoquitur: illa fortassis dispensatione Dominicā pietatis, vt si quid minus haberet me  
ritā beato Cuthberto, suppleret dolor continuus longā ægritudinis: quatenus aqua-  
tus gratia suo intercessori, si cut vno eodemque tempore cum eo de corpore egredi, itā  
etiam vna atque indissimili sede perpetua beatitudinis mereretur recipi.

*Quomodo uxorem comitis per presbyterum suum aqua benedicta sanauerit.*

*Cap. 29.*

**Q**uādam autem die, dum parochiam suam circumiens, monita salutis omnibus rūi casis & viculis largiretur, necnon etiam nup̄r baptizatis, ad accipiendam spirituānti gratiani, manum imponeret: deuenit ad villulam cuiusdam comitis, cuius vxor malē habens, quasi proxima morti iacebat. Cui iam venienti occurrens ipse comes, flexis genibus gratias egit Dōmino de aduentu illius. Et introducens eum, benigno recepit hospitio. Cumq; lotis more hospitalitatis manibus & pedibus resedisset antistites, cœpīt referre illi vir de languore coniugis desperatę, obferrans, vt ad aspergandam eam, aquam benedicaret. Credo, inquit, quia mox aut sancti Deo donante, restituatur, aut si moritura est, perpetuam de morte transeat ad vitam, citoq; moriendo, compendium tam miserabilis ac diutinæ vexationis accipiat. En quārum oīm  
Annuit deprecanti vir Dei, & allatam benedicens aquam, dedit presbytero, præcipiens vt super languidam aspergeret. Qui introgessus cubiculi, in quo illa exanimi similia  
iacebat, aspergit illam & lectulum eius: sed & os illius aperiens, gustum salutiferi hau-  
stus immisit. Res mira & vehementer stupenda. Mox vt eam aqua benedicta tetigit lan- Mirabilis  
guentem, & quid erga eam ageretur prorsus ignorantem, itā plenam mentis & corpo- sacramenta a-  
ris sanitatem recepit, vt confessim resipiscens, benedicaret Dōminum, gratiasq; refer- quæ eſce-  
rerei, qui tales tantosq; hospites ad sē visitandam curandamq; destinare dignatus sit. etus.  
Nec mora, exurgens ipsis suā sanitatis ministris ministerium sana præbuit, pulchroq; spectaculo ipsa prima de tota tanti viri familia episcopo potum refectionis obtulit, quæ per ipsius benedictionem poculum mortis eius sit, secuta exemplum socris apostoli Pe. Luc. 4.  
tri, quæ curata à febribus per Dōminum, continuò surgens, ministrabat illi ac discipu-  
lis eius.

*Quomodo puellam oleo perunctam, à dolore capitū laterisq; curauerit. Cap. 30.*

**N**eque huic dissimile sanitatis miraculum à venerabili antistite Cuthberto fa-  
ctum, multi, qui præsentes fuere, testati sunt: è quibus est religiosus presbyter Ediluualdus, tunc minister viri Dei, nunc autem Abbas cœnobij Mailrosen-  
sis. Dum enim more suo pertransiret vniuersa docendo, deuenit in vicum quendam, in quo erant sceminae sanctimoniales non multæ: quibus timore barbarici exercitus à monasterio suo profugis, ibidem manendi sedem viri Domini paulò antè donauerat: quarum vna, quæ erat cognata præfati sacerdotis Ediluualdi, grauissimo te- nebatur languore depressa. Per integrum nanque annum intolerabili capitū & totius Oleo bene  
lateris alterius dolore vexata, funditus à medicis erat desperata. Indicantibus autem de nat. ægrā.  
illa viro Dei, & pro sanatione eius obsecrantibus his, qui venerant cum eo, misere-  
ratus ille miseram, vixit oleo benedicto. Quæ ab illa mox hora me-  
liorari incipiens, post dies paucos plena fo-  
spitate conualuit.

*Quomodo per panem ab eo benedictum infirmus fit sanatus. Cap. 31.*

**N**ec silentio prætereundum arbitramur miraculum, quod eiusdem viri venestabilis virtute, quanuis ipso absente, patratum cognouimus. Meminimus super Hildmeri præfecti, cuius vxorem vir DEI ab immundo spiritu liberauerit. Idem ergo præfectus postea decidit in lectum, grauissima pressus infirmitate, adeo ut crescente molestia per dies, iamiamque; videretur esse moriturus. Aderant multa imicorum, qui ad consolandum venerant languentem. Cumque lecto iacentis assiderent, repente unus eorum intulit, quia secum haberet panem, quem sibi nuper vir Domini Cuthbertus benedictionis gratia dedisset. Et credo, inquit, quia huius gustu possit, si tamen fidei nostræ tarditas non obsistit, medelâ recipere salutis. Erant autem laici omnes, sed religiosi. Conuersi igitur ad inuicem, confitebantur singuli, quia absque villa dubietate crederent, per eiusdem benedicti panis communionem cum posse sanari. Impletosque calicem aqua, immiserunt pauxillulum panis illius, & dederunt eibilibere. Cuius statim ut viscera gustus ille aque per panem sanctificatus attigit, fugit dolor interaneorum omnis, fugit exteriorum tabitudo membrorum. Nec mora, expeditum à languore virum salutis subsecuta confirmauit, atque ad laudandum famuli Christi sanitatem & admirandam fidei non sicut virtutem, meritò & ipsum & omnes, qui celeritatem tam inopinatae salutis videre vel audiere, susluit.

*Qualiter oblatum sibi in itinere iuuenem moritum, orando reuocarit ad vitam sine omnimora. Cap. 32.*

**Q**uodam quoque tempore, dum sanctissimus gregis Dominici pastor sua illustrando circumiret ouilia, deuenit in montana & agrestia loca, ubi multi erat de circumpositis latè villulis, quibus manus erat imponenda. Nec tamen in montibus ecclesia vel locus inueniri potuit aptus, qui pôstificem cum suo comitatu susciperet. Tendebant ergo tentoria in via, & cœsis de vicina sylua ramusculis, sub quaque tabernacula ad manendum, qualia potuere, fixerunt. Ubì dum confluentibus ad se turbis vir Dei verbum biduo prædicaret, ac spiritus sancti gratiam nuper regeneratis in Christo per manus impositionem ministaret, ecce subito apparuere mulieres, ferentes in grabato iuuenem, longæ ægritudinis acerbitate tabefactum, ponentesque in exitu sylue, miserunt ad episcopum, rogantes, ut ad accipientiam benedictionem ad hunc afferri permetteret. Quem cum ad se perduictum acerrime vexatum consiperet, iussit omnes sedere longius: & ad solita orationis arma configiens, data benedictione, pepulit pestem, quam solicita medicorum manus pigmentorum compositione nequiverat. Denique eadem hora surgens, & accepto cibo confortatus, redditâ Deo gratiarum actione, regressus est ad eas, que se portauerant, fœminas. Sicque factum est, ut quæ cum illò tristes languidum aduexerant, cum eis inde gaudentibus & ipse lospes ac letabundus domum rediret.

*Quomodo tempore mortalitatis morientem puerum matris sanum restituerit. Cap. 33.*

**E**odem tempore pestilentiæ subito exorta illis in partibus, grauissima nece incubuit, ita ut in magnis quondam refertisq; habitationibus, villis ac possessionibus, vix paruæ raraque reliquæ, & interdum nullæ residerent. Vnde sanctissimus pater Cuthbertus diligentissimè suam Iustrans parochiam, eisdem minimis, quæ superflue, reliquijs ministerium verbi & necessariæ consolationis opem ferre non desit. Adueniens autem in viculum quendam, ibidemq; omnibus, quos inuenierat, auxilio exhortationis exhibito, dixit ad presbyterum suum: Putasne superest quispiam his in locis, cui nostra visitatione & allocutiōe opus sit, an cunctis, qui male habebant, vissis, ja ad alios transire licet? Qui circūspiciens omnia, vidi mulierem eminens stantem, que ex tantō paulò ante filio, fratrem eius, iam morti proximum renegat in manibus, lacrymisq; faciem rigantibus, præteritam pariter & presentem testabatur ærumnam. Quam cum viro Dei ostenderet, nil moratus, accessit ad eam: & benedicens dedit osculum pueri, dixitque ad matrem: Nè metuas, nec mœsta sis: saluabitur enim & viuet infans, neque vills ultra de domo tua hac mortalitatis peste deficiet. Cuius prophetia veritati, ipsa cum filio mater, multo exinde tempore viuens, testimonium dabat.

*Vt animam cuiusdam, qui de arbore cadendo mortuus est, ad celum ferri  
confexerit. Cap. 34.*

**I**n tereâ dum præscius vicini sui obitus vir Domini Cuthbertus, iam decreuisset animo, deposita cura pastoralis officij, solitariam redire ad vitâ, quatenus excussa solicitudine externa, inter libera orationû & psalmodia studia, dié mortis, vel potius vita cœlestis præstolaretur ingressum, voluit prius nō solum sua circuia parochia, sed & alijs circa fidelium mansionibus visitatis, cunctos necessario exhortationis verbo confirmare, ac sic desiderate solitudinis gaudio responeri. Quod dum ageret, rogatus à nobilissima & sanctissima virgine Christi Elslede Abbatissa, cuius superioris memoriam feci, venit ad possessionem monasterij ipsius, quatenus ibidem & ipsam videre atque alloqui, & ecclesiam dedicare deberet. Nam & ipsa possessione nō paucò famulorum Christi examine pollebat. Vbi dum hora refectionis ad mensam confedissent, subito venerabilis pater Cuthbertus auersam à carnalibus epulis mentem ad spiritualia contemplanda contulit. Vnde lassata ab officio suo membris corporis, mutato colore faciei, & quasi attonitus contra morem oculis, cultellus quoquè, quem tenebat, dedit in mensam. Quod dum presbyter eius, qui adstabat & ministrabat, adspiceret, inclinatus ad Abbatiam, dixit silentio: Interroga episcopum, quid viderit. Scio enim, quia non sine causa manus eius tremefacta, cultellum deseruit, vultusque mutatur illius: sed vidit aliquid spirituale, quod nos ceteri vide nequiuimus. At illa statim conuersa ad eum: Obscro, inquit, Domine mi episkepe, dicas quid videris modò. Neque enim frustrâ lassata tua dextera cultellum, quem tenebat, amisi. Qui dissimulare conatus vidisse se quippiam secreti, iocose respondit: Num tota die manducare valebam? Iam aliquando quiescere debui. Illa autem diligentius adiurâte ac flagitante, ut exponeret visionem: Vidi, inquit, animam cuiusdam sancti manibus angelicis ad gaudia regni cœlestis ferri. Rursus illa: De quo, inquit, loco assumpta est? Respondit: De tuo monasterio. Adicit nomen inquirere. Et ille: Tu mihi, inquit, die crastino Missas celebranti nomen eius indicabis. Hec audiens illa, confessum misit ad maius suum monasterium videre, qui nupèr raptus est, et corpore. At nuncius omnes ibidem saluos incolumesque reperiens, postquam manè facto reuerti ad dominam cœpit, obuios habuit eos, qui corpus defuncti fratris sepe liendum in carro deferrent. Interrogansque qui esset, didicit, quia quidam de pastori bus, bona actionis vir, incautius in arborem ascendens, deciderat deorsum, & contrito corpore, ipsa hora spiritum exhalauit, qua hunc vir Domini ad cœlestia duictum videbat. Quod dum veniens Abbatissæ referret, statim illa ingressa ad episcopum, iam tunc dedicantem ecclesiam, stupore fœminco, quasi nouum aliquid incertumque nunciatur. Verca Abbatissa nobilissima. Precor, inquit, Domine mi episkepe, memineris ad Missas Haduualdi mei, (hoc enim viro erat nomen) quia heri cadendo de arbore, defunctus est. Tunc liquidò omnibus patuit, quia multiformis prophetia spiritus viri sancti præcordijs inerat, qui & in presenti occultum animæ raptum videre, & quid sibi in futuro ab alijs indicandum esset, potuit præuidere.

*Quo modo aquam gustando, in vini saporem conuerterit. Cap. 35.*

**I**ndè peragrat ex ordine superioribus locis, venit ad monasterium virginum, quod non longe ab ostio Tini fluminis situm suprà docuimus: vbi à religiosa & ad secundum quoquè nobilissima famula Christi Verca Abbatissa magnifice susceptus, postquam de meridiana quiete surrexerunt, sitire se dicens, ut biberet, rogauit. Quare biberant quid bibere vellet, rogantes, ut vinum sive ceruisciam afferriri liceret. Aquâ, inquit, date mihi. Qui haustam de fonte aquam, obtulerunt ei. At ille data benedictione, vbi paulum gustauit, dedit adstati presbytero suo. Qui reddidit ministro. Et minister accepto poculo: Licet, inquit, mihi de potu bibere, de quo bibit episcopus? Respondit: Etsi. Quarenon licet? Erat autem & ille presbyter eiusdem monasterij. Bibit ergo, & visa est ei. Aquâ bene dictione mutatin vinū s. palato pro aqua vinum sapiebat. Asperabant autem mirantes adiuicent. Et vbi vacuum tempus ad loquendum acceperunt, confitebantur alterutrum, quia viderentur sibi Cuthbertus, nunquam melius vinum bibisse, sicut vntus ex ipsis postea in nostro monasterio, quod est ad ostium Vturi fluminis, non paruo tempore moratus, ibidemq; nunc placida quiete sepultus, sua mihi relatione testatus est.

*Quomodo inobedientes ei quosdam fratres tempestas maris per septem dies obfederit. Cap. 36.*

Abdicat se  
episcopatu-

**D**Vobus igitur annis in episcopatu trāsactis, sciens in spiritu vir Domini Cuthbertus appropinquare diem sui transitū, abiecit pondus curæ pastoralis, atq; ad dilectum eremitæ conuersationis agenom quanto cius remeare curauit, quatenus inolita sibi sollicitudinis mundana spineta, liberior prisca cōpuhitionis flamma consumeret. Quo tempore sēpius ad visitantes se fratres de mansione sua egredi, eosque præsens solebat alloqui. Libet autem referre quoddam tunc ab eo factum, miraculum, quo clarius elucescat, quantum viris sanctis obtemperandum sit etiam in his, quæ negligenter imperare videntur. Quadam die dum venissent quidam, egressusque ille, exhortatorio illos sermone reficeret, post admonitionem completam subiunxit, dicens: Iam hora est, vt ad mansionem meam regrediar: vos autem quia proficiunt disponitis, primò sumite cibos, & aucam illam (pendebat enim aucā in pariete) coquite & comedite, & sic in nomine Domini nauem ascendere, ac domum redire. Dixerat hæc, & data benedictione & oratione, suam mansionem introiuit. Illi autem, vt præceperat, sumpsere cibos: sed quia abundabant cibis, quos secum attulerant, aucam, de qua præceperat, tangere non curabant. At cum refecti nauiculam vellent ascenderē, exorta subito tempestas fera, omnem eis nauigandi facultatem abstulit. Factum que est, vt septem diebus feruente vnda conclusi, tristes in insula residerent, nec tamculam inobedientiæ, pro qua huiusmodi carcerem patiebantur, ad memoriam reuocarent. Qui cum sedulo ad patris colloquium reuersi, ac de redditu sui dispendio conqueri patientiæ ab illo monita perciperent, septima tandem die egressus ipse ad eos, velabat mœstiam eorum gratia suæ visitationis & piæ consolationis verbo lenire. Ingressus autem domum, in qua manebant, vt vidi aucam non fuisse comestam, placido vultu & lato potius sermone redarguit eorum inobedientiam: Nonne, inquiens, incomesta adhuc pendet aucā? Et quid mirum si vos mare nō fuitabire? Citissime ergo mitite eam in caldarium, coquite & comedite, vt possit mare quiescere, & vos domum remittere. Fecerunt statim vt iussicerat, contigitq; miro ordine, vt cum ad præceptum viri Dei coitura in caldario, foco agente, feruere coepisset, eadem hora vnda in mari, cestib; ventis, suo à feruore quiesceret. Explata itaque refectione, videntes mare placidū, ascenderunt nauem, & secundis flatibus cum gaudio simul & pudore domum remeauerunt. Pudebat namque eos inobedientiæ & sensus tardioris, quo verebantur suum etiam inter flagella cōditoris dinoscere & emendare reatum: Gaudebant, quia intellexerunt tantam fuisse Deo curam de fideli suo famulo, vt contemptum eius etiam per eleminta vindicaret. Gaudebant, quia videre tantum suum curam suo fuisse creatori, vt etiam manifesto miraculo ipsorum errata corrigeret. Hoc sanè, quod retuli, miraculū, non quolibet authore, sed uno eorum, qui interfuerē, narrante cognoui, vita videlicet venerabilis monacho & presbýtero eiusdem monasterij Cynemundo, qui plurimis latè fidelium, longæ uitatis & vita gratia iam notus existit.

*Quanta ægrotus tentamenta pertulerit, quid' ve de sua sepultura  
mandauerit. Cap. 37.*

Vide rēad  
mirandā.  
Herefridi  
narratio  
de obitu  
sancti yiri.

**R**Epetit autem insulā mansionemque suam vir Dei Cuthbertus, mox peracto die solenni nativitatis Dominicæ. Cumque cum nauem ascensurum catena fratrum circumstaret, interrogauit vnum ex eis veteranus & venerabilis vita monachus, fortis quidem fide, sed dysenteriæ morbo corpore iam factus imbecillus: Dic nobis, inquiens, Domine episcope, quandò redditum tuum sperare debeamus. At ille simpliciter interroganti, simpliciter & ipse, quod verum nouerat, pandens: Quandò, inquit, meum corpus hoc refereris. Qui cum duos fermè menses in magna repetita suæ quietis exultatione transigeret, multo cōsueta distictiōis rigore corpus mētemq; constringeret, arreptus infirmitate subita, temporalis igne doloris ad perpetuæ cœpit beatitudinis gaudia preparari. Cuius obitum liber verbis illius, cuius relatione didici, describere, Herefridi videlicet deuotæ religionis presbyteri, qui etiam tūc Lindisfarnensi monasterio Abbatis iure præfuit. Tribus, inquit, hebdomadibus cōtinuis infirmitate decoctus, sic ad extrema peruenit. Siquidem quarta feria cœpit ægrotare, & iuris quarta feria, finita ægritudine, migravit ad Dominū. At cum manè primò inchoa-

tæ in.

te infirmitatis venirem, (nam & ante triduum cum fratribus insulam adieram) cupiēs  
solitae benedictionis & exhortationis ab eo solatia percipere, ut dato iuxta morē signo  
me aduenisse prodidi, processit ad fenestram, & salutanti se mihi suspirium pro respon-  
so reddidit. Cui ego dixi: Quid habes Domine mi episcopē? an fortē nocte hac tuus te la-  
guor terigit? At ille: Etiam, inquit, languor me terigit nocte hac. Putabam, quia de vete-  
ri sua infirmitate, cuius quotidiana penē molestia consueverat excoqui, non autem de  
noua & insolita diceret. Nec plura interrogans: Da, inquam, benedictionem nobis, quia  
iam tempus nauigandi ac domum remeandi adest: Facite, inquit, ut dicis: ascendite na-  
uem, ac domum salui redite. Cū autem Deus suscepit animam meam, sepelite me  
in hac mansione iuxta oratorium meum ad meridiem contra orientalem sanctā Cru-  
cis plagam, quam ibidem erexi. Est autem ad Aquilonalem eiusdem oratoriū partē sar-  
cophagus terræ cespīte abditus, quem olim mihi Cudda venerabilis Abbas donauit. In  
hoc corpus meū reponite, inuolūtēs in sindone, quā inuenietis istuc. Nolui quidem ea  
viuens indui, sed pro amore dilectæ Deo foemina, quæ hanc mihi misit, Vercæ videlicet  
Abbatissæ, ad obuoluendum corpus meū referuare curauit. Hæc ego audiēs: Obsecro, in-  
quam, pater, quia infirmum & moriturū te audio, aliquos de fratribus hīc ad ministra-  
dum tibi remanere permittas. At ille ait: Ite modō: tempore autem opportuno redite.  
Cumq; diligētius obsecrans, vt ministrum susciperet, nequāquam impetrare valerem,  
tandem interrogaui, quādō debeberemus reuerti. Qui ait: Quandō Deus voluerit, & ipse  
vobis ostenderit. Fecimus, vt iussērat. Conuocatisque mox in ecclesiam fratribus cun-  
ditis, iussi orationem fieri sine intermissione pro eo: quia videtur, inquiens, mihi ex qui-  
buſdam verbis illius appropinquare diem, quo sit exiturus ad Dominum. Eram aut̄ so-  
licitus de redditu propter infirmitatem eius: sed quinque diebus obſtitit tempeſtas, n̄ re-  
dire possemus. Quod diuinitū dispensatum fuisse, rei probauit euētus. Ut enim omni-  
potens Deus famulum suum ab omni labore mundanæ fragilitatis ad purum castigaret,  
vtque aduersarijs eius, quām nihil contra fidei virtutem valerent, ostenderet, voluit eū  
tanto tempore segregatum ab hominibus, & suæ carnis dolore & antiqui hostis acriori  
certamine, probari. Vt autem reddita tranquillitate insulam repetiuimus, inuenimus  
cum, suo monasterio egressum, federe in domo, in qua nos manere solebamus. Et quia  
necessitas quādam polcebat fratres, qui mecum venerant, renaugare ad proximum li-  
tus, ipse remanens in insula, confessim patri ministerium præbere curauit. Siquidem ca-  
lefaciens aquam, abluebam pedem eius, qui gratia diutini tumoris iam tūc vlcus habe-  
bat, ac profluente sanie, cura indigebat. Sed & vinum calefaciens attuli, cumq; guttare  
rogauit. Videbam nanque in facie eius, quia multū inedia simul & languore erat de-  
fessus. Completa curatione, resedit quietus in stratu: resedi & ego iuxta eum. Cumq;  
sleret, dixi: Video Domine episcopē, quia multū vexatus es ab infirmitate, postquā  
recessimus à te. Et mirum, quare nolueris, vt aliquos nostrū, qui tibi ministrarent, hīc  
dimitteremus abeentes. At ille ait: Dei prouidentia & voluntate gestum est, vt præ-  
sentia & auxilio defititus humano, aliqua paterer aduersa. Postquā enim à me di-  
gressi estis, continuò cœpit languor ingrauescere: ideoq; de mea mansione egrediēs,  
huc intraui, vt quicunque vestrū mihi ministraturi aduenirent, hīc me possent inuenire,  
nec meam mansionem necessè haberent ingredi. Ex quo autem ingrediens, hac  
in sede membra composui, non moui me hīc, sed quinque diebus his & noctibus hīc  
quietus permansi. Cui ego aio: Et quomodo domine mi episcopē sic viuere potuisti?  
Num absq; cibi perceptione tanto tempore manisisti? Tū ille retecto lectisternio, cui  
superesdebat, ostendit ibi cepas quinq; reconditas, & ait: Hic mihi vietus erat his quinq;  
diebus. Quotiescunq; enim os ariditatē ac siti nimia aruit & ardebat, hæc gustando me  
recreare ac refrigerare curauit. Videbatur aut̄ vna de cepis minus quām dimidia parte  
corrosa. Insupēr ait: Et cōcertatores mei nunquā per omne rēpus, ex quo in hac in-  
sula conuersari cœpi, tot mihi persecutions, quot in his quinque diebus, intulere. Non certami-  
nus secum manere voluit, vt si cuiuslibet acceptis muneribus digna recompensatio-  
ne non respondisset, illius admonitione recoleret, & priusquām obiret, sua cuique re-  
stineret. Sed & alium quendam de fratribus, vt inter ministros sibi adesset, designauit:  
qui longo quidem ventris fluxu grauiter ægrotabat, neq; à medicis poterat curari, sed

Crux ab il-  
lo creata.Virtutē fl̄.  
dei illius  
dicit, que  
diuino fer-  
uet amo-  
rc.Cepa se  
fuscentat  
quinq;  
diebus.

merito religionis, prudentiae & grauitatis dignus extiterat, qui testis esset verborum, quae vir Dei ultima diceret, vel quo ordine ad Dominum migraret. Interea rediens domum, narabat fratribus, quia venerabilis pater in sua se insula sepeliri iubebat: & videtur, inquit, mihi iustius esse multo & dignius impetrare ab eo, quatenus hoc transferri corpus suum, & iuxta honorum congruit ecclesia condi permittat. Placerunt illis, quae dixerant, & venientes ad episcopum, rogabamus dicentes: Non ausi sumus domine episcopo contemnere iussionem tuam, qua te hic tumulari mandasti, & tamen rogandum videbatur nobis, ut te ad nos transferre, & nobiscum habere mereamur. At ille: Et mea, inquit, voluntatis erat hic requiescere corpore, ubi quantumcumque pro Domino certamen certavi, ubi cursum consummare desidero, vnde ad coronam iustitiae subleuandam me a pio iudeo spero. Sed & vobis quoque, cōmodius esse arbitror, ut hic requiescam, propter incuriam profugorum vel noxiōrum quorumlibet. Qui cū ad corpus meum fortē consigerint, quia qualiscumque sim, fama tamen exiuit de me, quia famulus Christi sim: necesse habetis pro talibus saepius apud potentes seculi intercedere, atque ideo de presentia corporis mei multum tolerare laborem. At nobis multū diū precantibus, labore nonque huiusmodi gratum ac leuem fore assuerantibus, tandem cū consilio locutus vir Dominus, dixit: Si meam dispositionem superare, & meum corpus illō reducere vultis, videntur mihi optimum, ut in interioribus basilicæ vestrae illud tumuletis, quatenus & ipsi cū vultis, meū sepulcrū visitare possitis, & in potestate sit vestra, an aliqui illō de auctoribus accedant. Gratias agimus permissioni & consilio illius, flexis in terram genibus, ac domum redeentes, frequentius illum exinde visitare non desistimus.

*Quomodo ministrum suum à profunno ventris sanauerit ægrotus vir beatus.*

Cap. 38.

**C**umq[ue] incremente languore, videret tempus sua resolutionis instare, precepit se in suam mansiunculam atque oratoriū referri. Erat autē hora diei tertii. Postauimus ergo illum, quia præ molestia languoris, ipse non valebat ingredi. At ubi ad portā pertenimus, rogabamus, ut alicui nostrū liceret ad ministrandum ei pariter intrare. Non enim per annos plurimos quispiam illuc, præter ipsum, intraverat. Qui circumspectis omnibus, vidit fratrem, cuius supradicta memini, ventris fluxu languentem, & ait: Vualchstod ingrediatur tecum. Hoc enim erat nomen fratris. Qui cum ad nonam usque horam intus cum illo maneret, sic egrediens vocauit me: Episcopuste iussit ad se intrare. Possum autē tibi rēferre nouam permirabilē, quia ex quo ingrediens illuc tetigī episcopum, deducturus eum ad oratorium, cōtinuò sensi me omni illa longa infirmitatis molestia carere. Non autē dubitandum, superna pietatis hoc dispensatione procuratum, ut qui multos anteā sospes adhuc valensque curauerat, hunc quoque moriturus curaret: quatenus hoc quoque, indicio pateret etiam corpore infirmatus vir sanus quantum spiritu valeret. In qua profectō curatiō sequebatur exemplum sanctissimi & reuerendissimi partis Aurelij Augustini episcopi: qui dum pressus infirmitate, quia & mortuus est, decumberet, venit quidam cum suo ægrotō, rogans ut eidem manum imponeret, quoniam sanus esse posset. At ille ait: Si aliquid in his possem, mihi hoc vitium primitus praestitisse. Rursus is, qui venerat: Te, inquit, visitare iussus sum, siquidē in somnis dictum acceperim. Vade ad Augustinum Episcopum, ut eidem manum imponas, & saluus eris. Quo ille auditio, mox ægrotanti manum benedicens imposuit: nec mora, sanum ad propria remisit.

*Quæ ultima fratribus mandata dederit, & ut percepto viatico, inter verba orationis spiritum reddiderit celis. Cap. 39.*

**I**ntrauit autem ad eum circa horam diei nonam, inueniente eum recumbentem in angulo sui oratoriū contra altare: assidere cōspicere & ipse. Nec multa loquebatur, quia pondus ægritudinis <sup>\* facultatē</sup> puto legēdum. Pax & humilitas seruanda. <sup>\* facultatē</sup> puto legēdum. Linqueret, cōspicere paucā, sed fortia, de pace & humilitate, cauendisq[ue] eis, quibus oblectari, quam oblectari malent. Pacem, inquit, inter vos semper & charitatem custodite diuinam, & cum de vestro statu consilium vos agere necessitas poposcerit, videte attentius ut vnamimes existatis in consilijs. Sed & cum aliis Christi seruis mutuum habetote concordiam, nec venientes ad vos hospitalitatis gratia domescos fidei, habeatis contemptui: sed familiariter ac benignè tales suscipere, tenere ac dimittere curate: nequaquam vos meliores arbitrantes ceteris eiusdem fidei & vita con-

consortibus. Cum illis autem, qui ab unitate catholicæ pacis, vel pascha non suo tempore celebrando, vel peruersè viuendo aberrant, vobis sit nulla communio. Sciatisque & memoria retineatis, quia si vos vnum è duobus aduersis eligere necessitas coegerit, multò plū diligo, vt erentes de tumulo, tollentesque vobis cum ossa mea, recedatis ab his locis, & vbi cunque Deus prouiderit, incolae maneat, quām vt illa ratione consenteat iniquitati, schismatistarum iugo colla subdati. Catholica patrum statuta dili-

Schismatistarum  
ci vitandi.

Statuta Pa-  
trum ob-  
seruanda.

Eucha-  
ristiam acci-  
pit sub  
mortem  
& itinera-  
los.

*Quomodo iuxta prophetam psalmi, quem eo moriente cantauerant, Lindisfarnenses  
sunt impugnati sed Domino inuante, iterum protecti. Cap. 40.*

**A**Tego statim egressus, nunciaui obitum eius fratribus, qui & ipsi noctem vigi-  
lando atque orando transfererant, & tunc forte sub ordine nocturnæ laudis  
dicebant psalmum quinquagesimum nonum, cuius initium est: Deus repulisti  
nos & destruxisti nos, iratus es, & misertus nobis. Nec mora, currens vnum ex  
eis, accedit duas candelas, & utraque tenens manu, ascendit eminentiorem locum,  
ad ostendendum fratribus, qui in Lindisfarnensi monasterio manebant, quia sancta illa  
anima iam migrasse ad Dominum. Tale namq; inter se signum sanctissimi eius obi-  
tus condixerant. Quod cum videret frater, qui in specula Lindisfarnensis insula longè  
decontra euentus eiusdem peruigil expectauerat horam, cucurrit citius ad ecclesiam,  
vbi collectus omnis fratum corus, nocturnæ psalmodiae solennia celebrabat: conti-  
gitque ut ipsi quoque intrante illo præfatum cancerent psalmum: quod superna dispen-  
satione procuratum, rerum exitus ostendit. Sepulto siquidem viro Dei, tanta ecclesiam  
illam tentationis aura concussit, ut plures è fratribus loco magis cedere, quām talibus  
vellent interesse periculis. Attamen post annum, ordinato in episcopatu Eadberto, ma-  
gnarum virtutum viro, & in scripturis nobiliter erudito, maximeque eleemosynarum  
operibus dedito, fugatis perturbationum procellis, ut scripturæ verbis vtar, ædificauit  
Hierusalem, id est, visionem pacis Dominus, & dispersiones Israëlis congregauit. Sana-  
uit contritos corde, & alligauit contritiones eorum: ut palam daretur intelligi, quid si-  
gnificauerit psalmus cum cognita beati viri morte cantatus? quia videlicet post eius obi-  
tum repellendi ac destruendi essent ciues, sed post ostensionem iræ minantis, ca-  
lesti protinus miseratione refouendi. Cuius sequentia quoquè psalmi eidem sensu cō-  
cordare, qui recte tractat, intelligit. Impositum autem naui venerabile corpus patris, ad  
insulam Lindisfarnensem retulimus: quod magno occurrentium agmine chorisque  
canentium suscepimus, atq; in ecclesia B. Apostoli Petri ad dexteram altaris petrino  
in sarcophago repositum.

Lindisfar-  
nen. eccl.  
siæ pertur-  
batio in-  
gens.  
Psal. 146.

*Quomodo puer dæmoniacus sanatus sit humo in aquam missa, cui lauacrum corpo-  
ris sancti infusum est. Cap. 41.*

**S**ED nec defuncto ac tumulato Christi famulo, signa sanitatum, quæ vivens ex-  
ercuerat, cessare potuerunt. Contigit nanque puerum quendam in territorio  
Lindisfarnensem atrocissimo dæmone vexari, ita ut sensu rationis funditus a-  
missio, clamaret, eiularet, & vel sua membra, vel quicquid attingere posset, mor-  
ibus dilaniare niteretur. Missus est ad energumentū presbyter de monasterio: qui cum  
solitus fuisset per exorcismi gratiā immundos fugare spiritus, huic tamen obfesso pror-  
sus nil prodesse valebat. Vnde dedit consilium patri illius, vt impositum carro puerum  
ad monasterium deferret, atque ad reliquias beatorum martyrum, quæ ibi sunt, Domini-  
num pro illo precaretur. Fecit, ut monuerat: sed noluere sancti Dei martyres ei peri-  
tam reddere sanitatem, ut quām celsum inter se locū Cuthbertus haberet, ostenderent.

Gg 4 Cūm

Cum ergo insanus v'lulando, ingemiscendo, & frendendo dentibus, nimio cunctorum visus & auditus horrore concuteret, nec esset, qui aliquod rem edij genus ex cogitare quiuisset: tum ecce quidam de presbyteris edocitus in spiritu, per opitulationem beati patris Cuthberti illum posse sanari, venit clanculo ad locum, ubi nouerat effusam fuisse aquam, qua corpus eius defunctum fuerat lotum, tollensque modicam humi particulam, immisit in aquam: quam deferens ad patientem, infudit in ore eius. Quo horribilem hiantem voces diras ac flebiles emittebat. Statim autem ut attigit aquam, continuit clamorem, clausit os, clausit & oculos, qui sanguinei & furibundi patebant, caput & corpora, qua sacrum corpus erat ablatum.

Mira vis  
terre, in  
quam effu  
ta fuerata  
qua, qua  
sacrum  
corpus e  
rat ablatum.

Cuthberti meritis & intercessione cognouit. Mirandum & bonis omnibus delectabile spectaculum, cum videres filium cum patre hospitem loca sancta circumire, sanctorum auxilio gratias sanissima mente referre, qui pridiem praefinian mentis nec se ipsum, qui esset, vel vbi esset, poterat agnoscere. Qui vbi, tota fratratus ceterante, vidente & congratulante, ad reliquias martyrum genibus flexis dedit laudem Deo domino & Salvatori nostro Iesu Christo, iam & ab hostiis verbere liberatus, & in fide firmitior, quam fuerat, effectus, ad propriam rediit. Ostenditur usque hodie fossa illa, cui memorabile infusum est lauacrum, quadrato schemate facta, ligno vndeique circundata, & lapillis intus impleta. Est autem iuxta ecclesiam, in qua corpus eius requiescit, ad partem meridianam. Factumque est ex eo tempore, ut plures sanitatum operationes per eosdem lapides vel eandem terram, Domino donante, fierent.

*Quomodo corpus eius post undecim annos sit sine corruptione repertum.*

Cap. 42.

**V**olens autem latius monstrare diuina dispensatio, quanta in gloria vir sanctus post mortem viueret, cuius ante mortem vita sublimis, crebris etiam miraculorum patebat indicijs, transactis sepulturæ eius annis undecim, immisit in animo fratrum, ut tollerent ossa illius, quam more mortuorum, consumptam & in puluerem redacto corpore reliquo, secunda inuenientia rebantur, atque in leui arca recondita, in codem quidem loco, sed supra pavimentum dignæ venerationis gratia locarent. Quod dum sibi placuisse, Eadberto, antistiti suo medio fermè Quadragesima tempore referrent, annuit consilio eorum, iussitq; ut die depositionis eius, quæ est tertiadeca Calendarum Aprilium, hoc facere meminissent. Fecerunt autem ita: & plane inter apertientes sepulcrum, inuenierunt corpus totum, quasi adhuc viueret, integrum & flexuibus artuum compagibus, multo dormienti quam mortuo similius. Sed & vestimenta omnia, quibus indutum erat, non solum intemerata, verum etiam præsca nuditate & claritudine miranda parebant. Quod vbi viderunt, nimio mox timore & tremore sunt perculsi, adeò ut vix aliquid loqui, vix auderent intueri miraculum, quod parebat: vix ipsi, quid agerent, nōsset. Extremam autem indumentorum eius partem pro ostendendo in corruptionis signo tollentes (nam quæ carni illius proxima aderant, prorsus tangere timabant) festinârunt referre antistiti, quod inuenierant: qui tum forte in remotiore à monasterio loco, restuis vndeique maris fluctibus cincto, solitarius manebat: (in hoc etenim, semper Quadragesima tempus agere: in hoc, quadraginta ante Dominicum natalem dies in magna continentia orationis & lachrymarum deuotione ducere consueverat: in quo etiæ venerabilis prædecessor eius Cuthbertus, priusquam Farne peteret, sicut & suprà docuimus, aliquandiu secretus Domino militauerat) Attulerunt autem & partem indumentorum, quæ corpus sanctum ambiabant. Quæ cum ille & munera grataueret acciperet, & miracula libenter audiret, (nam & ipsa indumenta, quasi patris adhuc corpori circundata, miro deosculabatur affectu) Noua, inquit, indumenta corpori pro his, quæ tulisti, circundate, & sic reponite in thecam, quam parasti. Scio autem certissime, quia non diu vacuus remanebit locus, qui tanta cœlestis miraculi virtute consecratus est. Et beatus est multum, cui in eo sedem quiescendi Dominus, veræ beatitudinis author atque largitor, concedere dignatur. Adiecitque mirando, quæ quondam versibus dixi, & ait:

*Quis Domini expediet cœlestia munera dictis?*

*Vel paradisiacas quæ capit auris opes?*

*Cum pius infesti dirupto pondere leti,*

*Vivere siderea semper in arce dabit.*

Mor.

Eadberti  
episcopi  
absentiæ,  
&c.

DE S. CVTHBERTO EPISCOPO LINDISFAR.

357

Mortua nunc tanto qui membra decorat honore,  
Pulchraque perpetua pignora praestat opis.  
Quamque beata domus, sub tanto qua hospite fulges,  
Nescia qua naui, lumine late micas.  
Nec tibi difficile omnipotens, mandare sub aruo  
Nè deposita voret funera labes edax,  
Qui triduo seruas ceti sub viscera vatem,  
Lucis iter pandens mortis ab ore tuo.  
Qui ignibus in medijs insontia membra tueris,  
Nè Hebræum laedat Chaldea flamma decus.  
Dena quater renouas per frigora plebis amictum,  
Quæ Phariam fugiens, inuia seruat, humum.  
Qui rediuiua leuem formas in membra fauillam,  
Cùm tremet angelicis mundus ab axe tubis.

Ionæ 2.

Dan. 3.

Deut. 19.

Hæc vbi multis cum lachrymis ac magna compunctione pontifex tremente lingua  
compleuit, fecerunt fratres ut iuferat, & inuolutum nouo amictu corpus, leuique in  
theca reconditum, supra paumentum sanctuarij composuerunt.

Quomodo corpus Eadberti episcopi in tumulo viri Dei ponentes, sarcophagum illius defu-  
per posuerunt. Cap. 43.

**I**ntercà Deo dilectus antistes Eadbertus morbo corripitur acerbo, & crescente per  
dies multumque ingraescente ardore languoris, non multò potest, id est, pridiè No-  
nas Maias, etiam ipse migravit ad Dominum, imperato ab eo munere, quod dili-  
gentissime petierat, videlicet ut non repentina morte, sed longa excoctus ægritu-  
dine, transiret è corpore. Cuius corpus in sepulcro beati patris Cuthberti ponentes, ap-  
posuerunt desuper arcam, in qua incorrupta ciuidem patris membra locauerant. Vbi  
nunc usque, si petentium fides exigat, miraculorum signa fieri non desinunt. Sed & in-  
dumenta, quæ sanctissimum corpus eius vel viuum, vel sepultum vestierant, à gratia  
curandi non vacant.

Eadberti  
episcopi  
obitus.

Miracula  
per vestes  
S. Cuthber-  
ti.

Vt quidam ægrotus ad tumbam eius orando sit sanatus. Cap. 44.

**D**Enique adueniens transmarinis è partibus clericus quidam reuerendissimi &  
sanctissimi Vuillebrordi Clementis, Frisonum gentis episcopi, dum aliquot  
dies ibidem hospes moraretur, décidit in infirmitatem grauissimam, ita ut in-  
ualecente per longum tempus ægritudine, iam desperatus iaceret. Qui cùm  
viectus dolore, videretur sibi nec mori, nec viuere posse, inuento salubri consilio, dixit  
ministro suo: Obscro, perducas me hodiè post celebratas Missas ad corpus sa-  
cratissimum viri Dei, (erat enim dies Dominicæ) spero, per gratiam intercessionis eius  
his cruciatibus eripiar, & vel sanatus ad vitam redeam præsentem, vel defunctus per-  
ueniam ad æternam. Fecit ille, ut rogauerat iste: baculoque innitentem ægrotum, in ec-  
clesiam non paruo cum labore perduxit. Qui cùm ad sanctissimi ac Deo dilecti patris Ad sepul-  
sepulcrum genua curuaret, caput in terram dimitteret, pro sua sospitate rogaret, tan- crum san-  
tas continuo vires suum corpus de incorrupto illius corpore accepisse persensit, vt eti virio  
absque labore ipse ab oratione resurget, absque adminiculo vel ministri ducentis vel rans lagui-  
baculi sustentatis ad hospitium rediret. Qui post dies paucos, roborata ad integrum dus, mox  
virtute, viam, quam disposuerat, peregit.

Quomodo paralyticus per eius calceamenta sit sanatus. Cap. 45.

**E**Rat in monasterio quodam, non procul inde posito, adolescens ea, quam Græ-  
ci paralytic vocant, infirmitate omni membrorum officio destitutus. Vnde  
Abbas ipsius, sciens in monasterio Lindisfarnensi medicos esse peritissimos,  
misit eum illò, rogans, infirmanti, si quid possent curationis, conferrent. Qui  
cùm, suo quoquè Abbate & episcopo iubentibus, diligenter illi assisterent, & quicquid  
nolissent, erga eum industria medicinalis impenderent, nihil omnino proficere vale-  
bant: quin potius crescebat morbus quotidie, & paulatim in deteriora vergebat, adeò  
vt, excepto ore, nullum penè membrum posset loco mouere. Cumque à carnalibus  
medicis, diu frustra laborantibus, desperatus ac desertus iaceret, confugit ad diuinum  
celcis medici auxilium, qui in veritate peritus, propitus fit omnibus iniquitatibus Psal. 128.  
nostris, qui sanat omnes languores nostros. Rogauit nanque ministrum suum, ut ali-  
quam

quam sibi portiunculam de incorruptilibus sacri corporis afferret ex viis: quia crederet per huius se virtutem ad gratiam sanitatis, Domino largiente, reuersum. Qui consulto Abbatte, attulit calceamenta, quae viri Dei in sepulcro pedes induerant, & ea pedibus dissolutis agroti circum dedit: siquidem primò à pedibus eum paraly sis apprehenderat. Fecit autem hoc noctis initio, cum tempus requiescendi ad esset: statimq; ille placidum dimissus in soporem, procedente intempesta noctis silentio, cœpit alternis palitalia suauat, pitare pedibus, ut palam, qui vigilabant & videbant, ministri aduenterent, quia donata quid non per reliquias viri sancti virtute medicandi, sanitas optata à planta pedum per cætera membra esset transitura. At vbi consuetum in monasterio nocturnæ orationis signum insonuit, excitatus sonitu, refedit ipse. Nec mora, solidatis interna virtute nervis, artus spiritus, umq; compagibus vniuersis, & dolore fugato, sanatum se esse intelligens, surrexit, & in gratiarum actione Domino omne nocturnæ siue matutinæ psalmodiæ tempus stando persoluit. Manè autem iam facto, processit ad ecclesiam, videntibusq; & congratulantibus vniuersis, circumiuit loca sancta orando, & suo Salvatori sacrificium laudis offerendo. Factum nanq; est, ut pulcherrima rerum conuersione is, qui dissolutus toto corpore illuc in vehiculo perlatus fuerat, inde strictis firmatisque membris omnibus, domum per se rediret incolumis. Unde meminisse iuvat, quia haec est mutatio dexteræ excelsi, cuius memoranda ab initio mirabilia mundo fulgere non cessant.

*Qualiter anachoreta Felgildus ope rientis eius in vultu sit mundatus.*

*Cap. 46.*

**N**E C prætereundum arbitor, quid miraculi cælestis etiam per reliquias sanctissimi oratorij, in quo pater venerabilis solitarius Domino militare consuerat, diuina pietas ostenderit: quod tamen vtrum meritis eiusdem beatissimi Cuthberti, an successoris eius Ediluualdi, viri a quo Deo dediti ascendum sit, internus arbitor nouerit. Neque aliqua ratio vetat, utriusque merito factum credi, comitante etiam fide reuerendissimi patris Felgildi, per quem & in quo miraculum ipsum, quod refero, sanationis completum est. Ipse est qui tertius eiusdem loci & militia spiritualis hæres, hodie maior septuagenario, in magno vita futura desiderio, terminum præsentis expectat. Cum ergo viro Dei Cuthberto ad cœlestia translato, Ediluualdus eiusdem insulæ & monasterij colonus existere cœpisset, qui & ipse multos anteā per annos in monachica conuersatione probatus, ritè gradum anachoreticæ sublimitatis ascenderat: reperit, quia parientes præfati oratorij, quibus minus diligenter cooptatis erant composti, longa essent verustate dissipati, & separatis ab inuicem tabulis, facilem turbinibus præbuissent ingressum. Sed vir venerabilis, qui cælestis ædificij magis, quam terreni decorum quærebat, sumpto feno vel argilla, vel quicquid huiusmodi materie reperisset, stipauerat rimulas, nè quotidianis imbrrium siue ventorum iniuriis, ab orandi retardaretur instantia. Cum hæc igitur Ediluualdus, ingressus locum, vidisset, postulauit à frequentantibus se fratribus pellucilam vituli, camque in illo angulo, quo & ipse & prædecessor eius Cuthbertus, sapientius orans stare vel genu flectere solebat, clavis affixam, violentijs procellarum opposuit. At postquam ipse quoque, expletis ibi duodecim continuis annis, gaudium superna beatitudinis intrauit, ac tertius locum eundem Felgildus incolere cœpit, placuit reuerentissimo Lindisfarneensi ecclesiæ pontifici Eadfrido, dissolutum veruitate oratorium illud à fundamentis restaurare. Quod dum esset opus expletum, & multi deuota religione à beato Christi athleta Felgildo postularent, quatenus aliquam illis particulam de reliquis sancti ac Deo dilecti patris Cuthberti, siue successoris eius Ediluualdi dare debuisset, viuum est illi, diuism particolatim memoratam pelliculam pertinens dandam: sed datus eam alijs, prius in se ipse, quid hæc virtutis haberet, expertus est. Habebat nanque vultum deformi rubore simul & tumore perfusum, cuius quidem futuri in eo languoris & prius, cum adhuc communis inter fratres vita degeret, adspicientibus in facie eius signa patabant. At cum in solitudine remotus, minorum corpori cultum, maiorem adhiberet continentiam, & quasi diutino carcere inclusus, rarius vel fotu solis, vel aëris vteretur afflatus, excrevit languor in maius, faciemque totani tumenti ardore repleuit. Timens ergo, nè forte magnitudine huiusmodi infirmitatis solitariam deserere vitam, & communem necesse esset conuersationem repetere, fideli viuis est præsumptione, speravitque se illorum ope curandum, quorum se mansionem tenere & vitam gaudebat imitari. Mittens enim præfata par-

*Item fel-*  
*gildus.*

## DE S. CVTHBERTO EPISCOPO LINDISFAR.

359

Insigne  
miraculū

tēm pelliculae in aquam, ipsa aqua lauit faciem suam: statimque tumor omnis, qui hanc obfederat, & scabies foeda recessit, iuxta quod mihi & primō religiosus quidam presbyter huius monasterij Gyruensis indicauit, qui se vultum illius & prius tumentem ac deformem nōscere, & postea mundatum per fenestram manu palpasse referebat: & ipse postmodum Feligildus retulit, adstruens quia res ita, ut presbyter narrauerat, esset exempla, & quod ex eo tempore, cūm inclusus per multa annorum curricula maneret, ut prius, immunem ab huiusmodi molestia vultum semper haberet, agente gratia Dei omnipotentis, que & in præsenti multos, & in futuro cordis & corporis nostri languores sanare consuevit, satiansque in bonis desiderium nostrum, sua nos in misericordia & miseratione coronat in secula seculorum, Amen. Haec tenuis vita S. Cuthberti, auctore Beda venerabili. At longo pòst tempore scripsit quidam satis grauiter, sancti eiusdem corpus etiam, post annos quadringentos & decem & octo æquè incorruptum fuisse repertum. Mirabilis Deus in sanctis suis, apud quem etiam non est impossibile omnne verbum. Immò nostra ætate, ut Alani Copi Dialogo tertio habetur, huius beatissimi Cathberti in Anglia corpus integrum repertum, vir quidam magna doctrinæ & veneranda grauitatis ex illius testimonio indicauit, qui beatas Cuthberti reliquias ipse fide dignus conspexerat. De codem sanctissimo Episcopo vide eundem Beda lib. 4. Hist. Ecclesiast. gentis Anglorum, cap. 27. &c.

Luc. i.

## VITA S. BENEDICTI ABBATIS PRAESTAN-

TISSIMI, AB SANCTISSIMO PONTIFICE ROMANO

Gregorio conscripta. lib. 2. Dialogi.

**B**it vir vita venerabilis, gratia Benedictus & nomine<sup>ab i.</sup> 21. Martii.  
psu sua pueritia tempore cor gerens senile. Acetatem quippe moribus transiens, nulli voluptati animum dedit. Sed dum in hac terra adhuc esset, quo temporaliter liberè adhuc uti potuisset, despexit iam quasi aridum, mūdum cum flore. Qui liberior genere ex prouincia Nursia exortus,<sup>Eius pa-</sup> Romæ liberalibus studijs traditus fuerat. Sed cūm in eis multis ire per abrupta vitiorum cerneret, eum, quem quasi in ingressu mundi posuerat, retraxit pedē? nē, si quid de scientia eius attingeret, ipse quoquè in immane præcipitu totus ieret. Despectis itaque literarum studijs, relicta domo rebusq; patris, soli Deo placere desiderans, sanctæ conuersationis habitum quesiuit. R. e. cessit igitur scienter nesciens, & sapienter indoctus. Huius ego omnia gesta non didici: sed pauca, quæ narro, quatuor discipulis illius referentibus, agnoui. Constantino scilicet, reuerentissimo valde viro, qui ei in monasterij regimine succesit: Valentianino quoq; rium Late monaste- qui annis multis Lateranensi monasterio præfuit: Simplicio, qui congregationem illi. ranense. us post eum tertius rexerit: Honorato etiam, qui nunc adhuc cellæ eius, in qua prius conuersatus fuerat, præf.

Hic itaque cūm iam, relictis literarum studijs, petere deserta decreuisset, nutrix, quæ hunc arctius amabat, sola secuta est. Cumque ad locum venissent, qui Effide dicitur, multisque honestioribus viris pro charitate sibi detinentibus, in beati Petri Ecclesia demorarentur, prædicta nutrix illius ad purgandum triticum à vicinis mulieribus præstari sibi capisterium petiit: quod super mensam incaute derelictum, casu accidente fractum est, sic ut in duabus partibus inueniretur diuisum. Quod mox rediens nutrix illius, ut ita inuenit, vehementissime flectere coepit: quia vas quod præstitum accepit, fractum videbat. Benedictus autem religiosus & pius puer, cūm nutricem suam flectere conspiceret: eius dolori compassius, ablatis secum utrisque fracti capisterij partibus, sese cum lachrymis in orationem dedit: qui ab oratione surgens, ita iuxta se vas sanum reperit, vt in eo inueniri fractura nulla vestigia potuissent: moxque nutricem Benedic- tus puer fractum capisterium reddidit, quod fractum tulerat. Quæ suam blandè consolans, ei sanum capisterium reddidit, quod fractum tulerat. Quæ res in eodem loco à cunctis est agnita, atque in tanta admiratione habita, ut hoc ipsum capisterium eius loci incole in Ecclesie ingressu suspenderent: quatenus & præsen- tes & secuturi omnes agnoscerent: Benedictus puer conuersationis gratiam à quanta perfec-

Benedic-  
tus puer  
fractum ca-  
pisterium  
oratione  
integrum  
restituit,